
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
14236 Resolución de 22 de noviembre de 2017, de la Secretaría de Estado de 

Educación, Formación Profesional y Universidades, por la que se resuelve el 
concurso nacional «Una Constitución para todos» correspondiente al año 
2017.

La Constitución Española, en vigor desde el 29 de diciembre de 1978, es la norma 
fundamental del Reino de España, a la que están sujetos los poderes públicos y la 
ciudadanía española. Garantiza un Estado social y democrático de Derecho que 
propugna como valores superiores del ordenamiento jurídico la libertad, la justicia, la 
igualdad y el pluralismo político; el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, por 
Resolución de Resolución del 6 de junio de 2017 (BOE de 20 de junio), de la Secretaría 
de Estado de Educación y Formación Profesional convocó el concurso nacional «Una 
Constitución para todos», con el ánimo de estimular y promover en los alumnos la 
reflexión acerca del valor y la importancia de nuestra Constitución.

En cumplimiento de lo previsto en el apartado octavo de la citada Resolución de 
convocatoria y de acuerdo con la propuesta formulada por el Jurado de selección de los 
citados premios, he resuelto:

Primero.

Conceder los premios correspondientes al concurso nacional «Una Constitución para 
todos», en sus diferentes modalidades como sigue:

Modalidad A. 1.º a 3.º de Educación Primaria:

– Lucas Ibáñez Sánchez, alumno del CEIP bilingüe Virgen del Oro. Abarán (Murcia), 
CIF: Q3068519B.

Modalidad B. 4.º a 6.º de Educación Primaria:

– Luisa Morcillo Salmerón, alumna del CEIP Cristo del Consuelo. Cieza (Murcia), 
CIF: Q3068201G.

Modalidad C. Educación Secundaria Obligatoria y Formación Profesional Básica:

– Meritxell Ruiz Darza, alumna del Colegio Fundación Privada Divina Providencia. 
Vinaròs (Castellón), CIF: G12850541.

Modalidad D. Bachillerato, Formación Profesional de Grado Medio y Formación 
Profesional de Grado Superior:

– Sofía Rubiano Mora, alumna del Centro Cultural y Educativo Español Reyes 
Católicos. Bogotá (Embajada de España), CIF: S2800051A.

Segundo.

La presente Resolución se dicta en virtud de la delegación de competencias 
establecida en la Orden ECD/602/2017, de 20 de junio, de delegación de competencias 
del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Lunes 4 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 117708

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

23
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Tercero.

Contra la presente resolución podrá interponerse recurso contencioso-administrativo 
ante la Audiencia Nacional en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado». Asimismo, podrá ser recurrida 
potestativamente en reposición, en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha 
dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Madrid, 22 de noviembre de 2017.–El Secretario de Estado de Educación, Formación 
Profesional y Universidades, P. D. (Orden ECD/602/2017, de 20 de junio), el Director 
General de Evaluación y Cooperación Territorial, Marco Aurelio Rando Rando.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Lunes 4 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 117709

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

23
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-12-01T22:17:04+0100




